
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 334

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 68 DEL 18-07-2017

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, del decreto legislativo
50/2016, dei lavori inerenti la manutenzione straordinaria della strada
comunale San Martino Voceto allOperatore Economico MARZI
COSTRUZIONI SRL con sede a L'Aquila (AQ) Via Monte Brancastello 6 -
67100. CF/PI. 01826390666, per un importo complessivo di Euro 8058,94
IVA inclusa.  Impegno di spesa

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti DLgs 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri
previsti dal presente codice.(omissis)

VISTO l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del Capo
Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;



CONSIDERATO che la gravità dell'evento e del suo impatto non rendono possibile l'applicazione di
procedure amministrative ordinarie;

CONSTATATO che si rende necessario riattivare ove possibile la viabilità secondaria allo scopo di
garantire l’accesso a frazioni non altrimenti raggiungibili;

EVIDENZIATO che per la strada San Martino Voceto, in precedenza utilizzata per il transito di soli
mezzi agricoli, si rende necessario il potenziamento del fondo stradale e la deramificazione delle
banchine e/o aree contermini al fine di consentirne, con limitazione della velocità,  il transito con
mezzi meccanici;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico a seguito ricognizione dello stato dei luoghi ha
provveduto a stimare il costo dell’intervento in € 6230,30 per lavori ed € 500 per oneri della
sicurezza oltre IVA 22%;

RICORDATO CHE
l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs-

50/2016 e smi;

Il lavoro in argomento non è oggetto di convenzione attiva CONSIP e non risulta presente sul-
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Il lavoro verrà affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi,-

ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e smi è stato nominato quale RUP del-
procedimento in oggetto l'ing. Romeo Amici;

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 smi si è proceduto-
alla stesura dei sotto elencati documenti conservati agli atti di questa Amministrazione:

Progetto manutenzione straordinaria strada Comunale,·
lettera di richiesta preventivo,·
modello preventivo;·

la prestazione dovrà essere eseguita in conformità alle condizioni previste dal computo metrico-
estimativo relativo al progetto redatto da questo ufficio;

si è quindi provveduto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) ad effettuare una ricerca di mercato-
mediante apposito invito alla procedura ristretta in data 17/07/2017 recante l’ importo
complessivo massimo di € 6230,30, oltre oneri della sicurezza per € 500,00 non soggetti a ribasso IVA
esclusa;

termine ultimo per la presentazione del preventivo presso l'ufficio protocollo dell'ente da parte-
degli Operatori Economici interpellati - ore 12,00 del giorno 17/07/2017;

PRESO ATTO CHE nel termine indicato sono pervenuti validamente numero 1 preventivi;-

 il preventivo pervenuto da parte dell’ Operatore  Economico MARZI COSTRUZIONI SRL con-
sede a L'Aquila (AQ) Via Monte Brancastello 6 – 67100, è stato ritenuto idoneo e conveniente sia

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.68 del 18-07-2017 AMATRICE

Pag. 2



sotto il profilo tecnico che economico avendo proposto un importo complessivo di 6605,69 oltre
IVA pari ad uno sconto di circa 2,00 % sul prezzo base di € 6730,30 oltre IVA;

per il suddetto operatore economico si provvederà ad acquisire agli atti dell’ufficio:-
- la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 e smi;
- autocertificazione di DURC regolare

Dato atto che:

la spesa di complessivi € 8058,94 IVA inclusa (di cui € 7448,94 per il lavoro oltre ad 610,00 per-
oneri per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze rientra nell’onere economico
stimato entrambi IVA inclusa)

Visti

gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-
l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;-
il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C-
l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;-

DETERMINA

DI STABILIRE CHE, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli1.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) fine che si intende perseguire e oggetto del contratto: manutenzione straordinaria strada San
Martino Voceto;
b) forma del contratto: Scrittura privata (consiste nello scambio dei documenti di ''Offerta e di
Accettazione'' tra Fornitori e Soggetto Aggiudicatore);
c) modalità di scelta: affidamento diretto art.36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016;

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, il lavoro di manutenzione straordinaria della2.
strada San Martino Voceto all’Operatore Economico MARZI COSTRUZIONI SRL con sede a
L'Aquila (AQ) Via Monte Brancastello 6 – 67100. CF/PI. 01826390666 , che ha presentato un
preventivo ritenuto conveniente con ribasso del 2,00% sull'importo lavori, formalizzato ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016

DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 8058,94 (IVA compresa)  al3.
Titolo I capitolo 1540-3 “SISMA 2016 – SPESE PER L’EMERGENZA: ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI” sul bilancio 2016-2018;

DI DARE ATTO che il CIG per i lavori è il numero ZCC1F62556.4.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.68 del 18-07-2017 AMATRICE

Pag. 3



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 18-07-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 02-08-2017
REG. 1073

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.68 del 18-07-2017 AMATRICE

Pag. 4


